PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA

Despesa executada no periodo de Outubro de 2017

POR ORGAO

cODIGO |Descrigdo

02
03
04
05
07
08
11
14
15
16
17

GABINETE DO PREFEITO

SECRET. MUN. DE ADMINISTRAGAO

SECRET. MUN. DE GESTAO FINANCEIRA E DE SUPRIMENTOS
SECRET. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERV. URBA
SECRET. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

SECRET. MUNIC. DE PROMOCAO HUMANA

SECRET. MUNICIPAL DE SAUDE

SECRET. MUN. DE DESENV. ECONOMICO E SUSTENTAVEL
SECRET. MUN. DE TRABALHO E CIDADANIA

SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO RURAL

SECRET. GERAL DE GOVERNO

Total

POR UNIDADE ORCAMENTARIA

cODIGO |Descrigio

0201
0202
0203
0301
0303
0401
0402
0403
0501
0502
0503
0701
0702
0703
0704
0705
0706
0801
0802
0803

COORDENAGAO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
ASSESSORIA JURIDICA

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESPORTO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE GESTAO PUBLICA
FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA

ASSESSORIA FINANCEIRA

RESERVA DE CONTINGENCIA

ASSESSORIA DE SUPRIMENTOS

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICO URBANOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SMEC

ENSINO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

FUNDEB

OUTRAS MODALIDADES EDUCAGAO

DEPARTAMENTO DE CULTURA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE AGAO SOCIAL E CIDADANIA

FMDCA - FUNDO MUN. DIREITO DA CRIANCA E ADOLESCENT

Despesa no Més
85.167,24
77.531,61

251.656,41
156.264,50
1.496.997,74
222.996,52
903.427,34
24.666,59
21.644,71
124.263,99
40.709,44
3.405.326,09

Despesa no Més
40.058,06
20.458,52
24.650,66
77.531,61

0,00
239.377,76
0,00
12.278,65
54.410,04
14.022,34
87.832,12
193.635,16
215.525,78
575.915,71
365.823,02
127.981,05
18.117,02
45.313,35
129.000,60
42.215,11

Acum até o mes
1.033.450,86
2.176.416,24
2.852.434,41
2.702.425,04

13.923.004,75
2.085.656,20
18.447.488,13
421.176,80
342.963,34
1.812.138,39
479.461,72
46.276.615,88

Acum até o mes
412.891,36
271.674,70
348.884,80

2.096.416,24
80.000,00
2.710.768,95
0,00
141.665,46
576.101,12
184.364,03
1.941.959,89
1.853.095,25
1.092.945,90
3.724.425,11
6.556.401,94
315.068,23
381.068,32
501.404,95
1.038.325,39
484.757,95



0804  DEPARTAMENTO DE HABITACAO | 6.467,46 | 61.167,91
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS | 828.745,61 | 17.693.182,02
11102 |DESPESAS NAO COMPUTADAS COM SAUDE | 74.681,73 |  754.306,11
1401  |DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E EMPREENDEDOR | 19.461,47 |  299.864,92
11402 |DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE | 5.205,12 | 121.311,88
1501  |DEPARTAMENTO DE TRABALHO E QUALIFICAGAO PROFISSION | 19.850,81|  327.352,99
1502 |DEPARTAMENTO DE POLITICAS E SERVIGO EM CIDADANIA | 1.793,90 | 15.610,35
11601 | ASSESSORIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL | 61.421,70  1.177.023,41
11602 |ASSESSORIA DE INFRAESTRUTURA RURAL | 62.842,29|  635.114,98
1701 |ASSESSORIA ADMINISTRATIVA | 40.709,44 |  437.895,05
11702 |DEPARTAMENTO DA PARTICIPAGAO POPULAR | 0,00 | 41.566,67
| Total | 3.405.326,09 | 46.276.615,88
POR FUNCAO

|cODIGO |Descrig§o | Despesa no Més | Acum até o mes
0004 ‘Administragao | 539.610,49 | 6.913.741,78
|0006 |Seguranga Publica | 1.079,70 | 92.537,57
0008 Assisténcia Social | 216.529,06 | 2.024.488,29
0009 Previdéncia Social | 4.465,44 | 51.001,96
0010 saude | 903.427,34 | 18.447.488,13
0011 Trabalho | 4.074,91 | 94.858,21
0012 Educagdo | 1.478.880,72 | 13.543.592,23
0013 Cultura | 18.117,02 | 379.412,52
0015 Urbanismo | 26.590,66 | 1.015.754,09
0016 Habitagao | 6.467,46 | 61.167,91
0018 Gestdo Ambiental | 5.205,12 | 56.490,33
0020 Agricultura | 13.240,07 | 327.012,07
0022 Industria | 0,00 | 0,00
0023 \Comércio e Servigos | 2.500,00 | 95.032,42
0025 Energia | 15.243,26 | 574.661,56
0026 Transporte | 52.526,30 | 1.047.261,64
0027 Desporto e Lazer | 13.559,33 | 188.076,72
0028 Encargos Especiais | 103.809,21 | 1.364.038,45
|OO99 |Reserva de Contingéncia | 0,00 | 0,00
| Total | 3.405.326,09 | 46.276.615,88
POR PROGRAMA

|cC)DIGO |Descrig§o

Despesa no Més | Acum até o mes

(0000  |OPERACOES ESPECIAIS | 84.984,21|  1.965.213,45
(0004 | DIVULGACAO OFICIAL E INSTITUCIONAL | 0,00 | 80.866,67
0005  |PROGRAMA ESCOLA DE GOVERNO | 3.195,20 | 75.808,85




0006
0007
0008
0010
0014
0015
0016
0017
0020
0021
0022
0023
0024
0025
0026
0027
0028
0031
0035
0036
0037
0039
0040
0041
0043
0044
0050
0054
0055
0057
0059
0066
0072
0077
0080
0083
0088
0094
0095
0099

SERVICOS DE TRANSITO

PATRIMONIO PUBLICO MUNICIPAL

ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL
ADMINISTRACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO
SEGURANCA DO CIDADAO

GIRUA DESENVOLVE

SERVICOS DE ASSISTENCIA AO IDOSO

ASSISTENCIA AO DEFICIENTE

SERVICOS DE PROTECAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
ASSISTENCIA AO EDUCANDO

ACOES SOLIDARIAS

PROTEGAO SOCIAL

PREVIDENCIA SOCIAL A SERVIDORES DO MUNICIPIO PELO
PREVIDENCIA SOCIAL A SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E
ASSISTENCIA MEDICA - HOSPITALAR AO SERVIDOR DO MUN
ATENCAO BASICA A SAUDE

TRABALHO, EMPREGO E RENDA

ABASTECIMENTO DE AGUA

SANEAMENTO GERAL

PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

LIMPEZA PUBLICA
ILUMINAGAO PUBLICA URBANA E RURAL

EDUCACAO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

ADMINISTRACAO DO SISTEMA EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO CULTURAL

CENTRO DE REFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI
MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA

CONSTRUCAOQ, RESTAURACAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS

FOMENTO AS ATIVIDADES RURAIS
GIRUA EM ACAO E MOVIMENTO
ESPORTE PARA TODOS

POLITICA HABITACIONAL

PROGRAMA DE ALIMENTAGCAO AO TRABALHADOR
RECEPCOES E HOMENAGENS

PARTICIPACAO POPULAR

DEFESA DO CONSUMIDOR

RESERVA DE CONTINGENCIA

Total

POR SUBPROGRAMA

0,00
38.006,64
461.818,08
2.480,00
9.653,22
8.907,73
1.079,70
2.500,00
0,00

0,00
44.632,67
1.200,22
33.535,38
15.910,00
97.978,28
452.025,55
36.845,03
694.973,31
4.074,91
1.200,00
51.989,79
5.205,12
10.236,39
15.243,26
257.217,23
931.661,91
98,00
17.949,66
16.240,14
29.913,60
49.879,43
12.040,07
0,00

0,00
6.467,46
3.740,00
650,00
0,00
1.793,90
0,00
3.405.326,09

32.614,00
1.011.261,43
4.802.111,57

23.800,82

146.754,67

95.322,73

92.537,57

95.032,42

88.416,27

48.731,60

490.744,13
254.363,88
407.364,61
145.204,71
896.628,99
4.317.007,24
380.558,92
16.522.391,92

86.219,21

82.349,00

72.773,11

120.486,33
770.820,97
574.661,56
2.347.612,46
7.662.422,22
27.130,62
375.436,24
174.526,18
460.450,80
480.075,19
180.667,07

15.425,00

40.218,00

61.167,91

754.837,88
989,33

0,00
15.610,35
0,00
46.276.615,88



cODIGO
0000
0122
0241
0243
0244
0302
0482
0782
0845

Descricao

Total

Despesa no Més
3.444.409,67
47.458,40
0,00
2.417,56
0,00
-90.000,00
1.040,46
0,00

0,00
3.405.326,09

POR ELEMENTO DA DESPESA

cODIGO

3190 04 00 00 000
3190 08 00 00 000
3190 11 00 00 000
3190 13 00 00 000
3190 16 00 00 000
3190 91 00 00 000
3191 13 00 00 000
3191 13 99 01 000
3290 21 00 00 000
3290 22 00 00 000
333093 00 00 000
335041 00 00 000
335043 00 00 000
3360 45 00 00 000
3371 70 00 00 000
3390 14 00 00 000
3390 18 00 00 000
3390 30 00 00 000
3390 31 00 00 000
3390 32 00 00 000
3390 33 00 00 000
3390 35 00 00 000
3390 36 00 00 000
3390 39 00 00 000
3390 46 00 00 000
3390 47 00 00 000
3390 48 00 00 000
3390 91 00 00 000
3390 92 00 00 000

Descricao

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -PESSOAL CIVIL

SENTENCAS JUDICIAIS

OBRIGACOES PATRONAIS

AMORTIZAGAO DO PASSIVO ATUARIAL COM O RPPS - ALIQU
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO
INDENIZACOES E RESTITUICOES

CONTRIBUICOES

SUBVENCOES SOCIAIS

SUBVENCOES ECONOMICAS

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
DIARIAS - CIVIL

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAGOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DES
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAQ

SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
AUXILIO-ALIMENTACAO

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS
SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Despesa no Més
171.988,53
36.845,03
1.560.186,01
90.423,43
49.907,91
2.736,23
147.754,07
304.271,48
0,00
95.870,88
0,00
4.164,00
-90.000,00
0,00

0,00
3.477,50
0,00
196.411,07
2.480,00
95.727,28
3.543,51
1.100,00
-1.050,00
672.041,69
3.740,00
-8.995,91
0,00
804,81
0,00

Acum até o mes
46.125.186,55
47.458,40
0,00

5.986,18

0,00
90.267,20
7.716,75

0,00

0,80
46.276.615,88

Acum até o mes
1.979.696,16
380.558,92
15.735.942,44
873.017,18
567.774,89
27.362,30
1.462.594,11
2.854.413,13
119.307,12
439.646,79
0,00
1.506.582,52
596.516,57
0,00
40.997,28
42.445,00
0,00
1.801.931,94
19.617,20
492.084,04
37.846,56
57.360,00
144.189,32
13.821.296,34
754.837,88
649.807,29
1.395,93
26.360,00
29.341,19



339093 00 00 000
3393 32 00 00 000
442093 00 00 000
4430 93 00 00 000
4450 42 00 00 000
4490 30 00 00 000
4490 39 00 00 000
4490 42 00 00 000
4490 51 00 00 000
4490 52 00 00 000
4490 61 00 00 000
4590 61 00 00 000
4690 71 00 00 000
4690 91 00 00 000
9999 99 99 00 000

INDENIZACOES E RESTITUICOES

MATERIAL, BENS OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUI
INDENIZACOES E RESTITUICOES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

AUXILIOS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
AUXILIOS

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISICAO DE IMOVEIS

AQUISICAO DE IMOVEIS

PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO

SENTENCAS JUDICIAIS

RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS
Total

0,00

0,00

0,00
4.397,29
0,00

0,00

0,00

0,00
3.260,00
54.241,28
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.405.326,09

1.291,98
180.330,96
61.314,97
4.397,29
0,00
374,50
0,00
80.000,00
631.580,67
171.628,90
0,00

0,00
655.105,00
27.669,51
0,00
46.276.615,88



